Арбитражный суд Липецкой области

пл. Петра Великого, 7, г. Липецк, 398066

 http://lipetsk.arbitr.ru, e-mail: info@lipetsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего,

об утверждении финансового управляющего

г. Липецк                                                                                              Дело № А36-10449/2022

«30» октября 2024 года

Резолютивная часть определения оглашена «28» августа 2024 года

Полный текст определения изготовлен «30» октября 2024 года

Арбитражный суд Липецкой области в составе судьи Крылова А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Манаенковой

Е.М.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий»

об освобождении Шелестова Д.Ю. от исполнения обязанностей финансового

управляющего Котельниковой Л.Ю.,

в рамках дела № А36-10449/2022, возбужденного по заявлению гражданки

Российской Федерации Котельниковой Людмилы Юрьевны (29.09.1976 года рождения,

место рождения гор.Липецк, СНИЛС: 09369723214, ИНН: 482402658758, адрес

регистрации: 398006, г.Липецк, ул.Жуковского, д.№9, кв.№110)

о признании несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от СРО: не явились;

от финансового управляющего: не явился;

от должника: не явились;

от иных лиц, участвующих в деле: представители не явились,

УСТАНОВИЛ:

Котельникова Людмила Юрьевна (далее – заявитель, Котельникова Л.Ю.)

обратилась в Арбитражный суд Липецкой области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 05.12.2022 указанное заявление принято и возбуждено

производство по делу № А36-10449/2022.

Определением суда от 15.02.2023 заявление должника признано обоснованным, в

отношении него введена процедура банкротства реструктуризация долгов гражданина,

финансовым управляющим утвержден Шелестов Д.Ю., являющийся членом Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

01.03.2023 на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение финансового управляющего

№ 10891783 о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и

введении процедуры реструктуризации долгов.

11.03.2023 в соответствии со статьей 213.7. Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», в газете «Коммерсантъ» № 41 опубликовано

2

сообщение финансового управляющего № 77212221*** о введении процедуры

банкротства – реструктуризации долгов гражданина.

Решением от 24.10.2023, резолютивная часть которого оглашена 17.10.2023,

Котельникова Л.Ю. признана несостоятельным (банкротом), в отношении должника

введена процедура банкротства реализация имущества гражданина сроком на шесть

месяцев, финансовым управляющим утвержден Шелестов Д.Ю., являющийся членом

Ассоциации СОАУ «Меркурий».

27.10.2023 на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение финансового управляющего

№ 12815167 о введении процедуры банкротства – реализация имущества гражданина.

03.11.2023 в соответствии со статьей 213.7. Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», в газете «Коммерсантъ» № 206 опубликовано

сообщение финансового управляющего № 77213000745 о введении процедуры

банкротства – реализация имущества гражданина.

24.06.2024 от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» в суд поступило ходатайство об освобождении Шелестова

Д.Ю. от исполнения обязанностей финансового управляющего Котельниковой Л.Ю.

Определением суда от 31.07.2024 ходатайство принято к производству.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о месте и времени

судебного заседания (см. материалы дела), в суд не явились. Дополнительных документов,

письменных пояснений, отзывов, заявлений и ходатайств в суд от них не поступало.

Учитывая наличие доказательств надлежащего извещения указанных лиц о месте и

времени судебного заседания, суд считает возможным рассмотреть ходатайство в

отсутствие представителей лиц, участвующих в деле о банкротстве в силу статей 123, 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу об удовлетворении требования

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» в

связи со следующим.

Дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражными судами

по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства) (часть 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

Согласно  статье  32 Федерального  закона  «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются  арбитражным  судом  по

правилам, предусмотренным  Арбитражным  процессуальным  кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

Особенности рассмотрения дел о банкротстве,  установленные настоящей главой,

применяются, если иное не предусмотрено другими главами настоящего Федерального

закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Закона о банкротстве арбитражным

управляющим признается гражданин Российской Федерации, являющийся членом одной

из саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

В силу пункта 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих эта

организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно

действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой организации

решения о прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой

организации в связи с его выходом из этой организации.

3

При этом, основание для освобождения арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей предусмотренное пунктом 1 статьи 20.5

Закона о банкротстве направлено на реализацию положения, согласно которому не может

быть утверждено в качестве арбитражного управляющего лицо, которое не является

членом одной из саморегулируемых организаций.

Пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусмотрено, что финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в

порядке, которые предусмотрены статьей 83 Закона о банкротстве в отношении

административного управляющего.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве, финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на нег о обязанностей в деле о банкротстве гражданина.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

определено, что арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

В силу пункта 6 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в

порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего

для утверждения в деле о банкротстве.

В пункте 25 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием

Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что согласно пункту 6 статьи 45

Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации не

представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке,

установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения

в деле о банкротстве.

Из пункта 7 статьи 45 Закона о банкротстве следует, что в случае непредставления

заявленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих в арбитражный

суд кандидатуры арбитражного управляющего или информации о соответствии

кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и

20.2 настоящего Федерального закона в установленные сроки, заявитель, а также иные

лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе обратиться с ходатайством об

утверждении арбитражного управляющего в деле о банкротстве из числа членов другой

саморегулируемой организации.

Если в течение установленного срока заявитель не обратился в арбитражный суд с

ходатайством либо указанная в таком ходатайстве саморегулируемая организация не

4

представила информацию о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или

кандидатуру арбитражного управляющего, арбитражный суд рассматривает ходатайства

иных лиц, участвующих в деле о банкротстве.

При поступлении нескольких ходатайств иных лиц, участвующих в деле о

банкротстве, арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего, кандидатура

которого указана в ходатайстве, поступившем в арбитражный суд первым, или

кандидатуру арбитражного управляющего, представленную саморегулируемой

организацией, указанной в таком ходатайстве.

Из материалов дела следует, что в соответствии с выпиской из протокола № 16/05-

24 от 28.05.2024 членство в СРО Шелестова Д.Ю. прекращено.

Шелестов Д.Ю. доказательства участия в другом СРО не представил.

На основании вышеизложенного, арбитражный суд, в соответствии со статьей 144

Федерального Закона «О несостоятельности (банкротстве)», полагает необходимым

освободить арбитражного управляющего от исполнения обязанностей финансового

управляющего должника.

В материалы дела от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступила информация о кандидатуре арбитражного

управляющего Теплова Алексея Сергеевича, соответствующей требованиям статьи 20 и

20.2 Федерального закона о несостоятельности (банкротстве)» для утверждения ее в

качестве финансового управляющего должника Котельниковой Л.Ю.

Дополнительных требований к кандидатуре арбитражного управляющего лицами,

участвующими в деле, не выдвинуто.

При таких обстоятельствах суд, в порядке, установленном статьей 45 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», утверждает финансовым управляющим

Котельниковой Людмилы Юрьевны – Агнаеву Екатерину Сергеевну из числа членов

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Руководствуясь статьями 20, 20.5, 144, 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Удовлетворить ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» № 02/3166 от 07.06.2024 об освобождении

Шелестова Д.Ю. от исполнения обязанностей финансового управляющего Котельниковой

Л.Ю. в рамках дела № А36-10449/2022.

Освободить арбитражного управляющего Шелестова Д.Ю. от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника – Котельниковой Л.Ю.

Утвердить финансовым управляющим должника – Котельниковой Людмилы

Юрьевны арбитражного управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну из числа членов

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Определение об освобождении финансового управляющего от исполнения

обязанностей подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в месячный

сроок со дня его вынесения в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд,

расположенный по адресу: 394018,   г. Воронеж, ул. Платонова, д.8.

Судья                                                                                                         А.Г. Крылов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2024 6:02:17
Кому выдана Крылов Андрей Геннадьевич